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Abstrakt

Práce se zabývá otázkami literárně-historického zasazení tvorby spisovatele Aloise Jiráska do

tradice českého historického románu a charakteristikou jeho literárního ztvárnění historie.

Alois Jirásek se totiž po vytvoření Československa v roce 1918 stal oficiálním symbolem

literatury nového státu, na který navazovali mladší autoři ideově, tematicky, i po stránce

formální výstavby děl. Jiráskova autorita nezeslábla ani v druhé polovině 20. století a Jiráskův

způsob literárního výkladu českých dějin byl ideologicky zneužit.

Na základě literární analýzy dvou historických románů (Proti všem a Temno) autorka práce

charakterizuje narativní styl Aloise Jiráska a popisuje, jakými výrazovými prostředky

dosahuje spisovatel umělecké účinnosti svých děl. Autorka si klade i otázku, zda dílo Aloise

Jiráska je živé dnes.

Klíčová slova

Alois Jirásek, historický román, interpretace české historie, husitství, literární rozbor
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Abstract

The thesis deals with the issues of literary-historical situation of works by Alois Jirásek in the

Czech tradition of the historical novel and characteristic of literary representation of history

by the writer. The thing is that after the creation of Czechoslovakia in 1918 Jirásek became

the official symbol of the literature of the new state, and younger authors followed him

ideologically, thematically, and after the formal construction of works. Jirásek’s authority

didn’t weaken in the second half of the 20
th

century, when his method of literary interpretation

of Czech history was ideologically misused.

On the basis of literary analysis of two historical novels (Proti všem and Temno), the author

of thesis describes Jirásek’s narrative style and the means of expression that gives the writer

the possibility to reach the art effectiveness of his novels. The thesis also puts a question

whether the works by Alois Jirásek are alive today.

Keywords

Alois Jirásek, historical novel, interpretation of Czech history, Hussite movement, literary

analysis
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Úvod

Historická próza je krásná literatura, jež nám umělecky odhaluje dávné události,

kulturu minulosti, duchovní podobu člověka předchozích staletí. Její hlavní funkcí je funkce

estetická a cílem je čtenáře spíše pobavit než poučovat, poskytnout mu spíše uspokojení než

historické vědomosti. Téma české minulosti ale na sebe často bralo i funkce mimoliterární.

„Historická próza v české literatuře již od dob obrozenských plnila výchovnou funkci a takové

tendence v ní přežívaly ještě i tehdy, kdy už nebyly opodstatněny historickou situací“
1
.

Podobný stav byl příznačný pro mnohé slovanské národy, které hledaly v historické

próze mravní posilu a povzbuzení. Pro českou literaturu přitom byla charakteristická

existence osobité tradice, spjaté se jménem jednoho člověka, tradice záměrně udržované, na

kterou navazovali jiní autoři, a to především z hlediska ideového. Jde o tradici jiráskovskou,

v níž dějiny byly pojaté jako trvalý zdroj poučení a bojové energie národa, a historické

události byly hodnocené z hlediska jejich významu pro široké vrstvy lidu
2
.

Alois Jirásek, čelný představitel české literatury 19. století, vynikl svou historickou

tvorbou. Jako jediný zpracoval období českých dějin od mytických dob až po národní

obrození. Nejoblíbenějším a nejpropracovanějším obdobím u Jiráska bylo však husitství.

Jirásek se totiž ztotožňoval s názorem historika Františka Palackého v tom, že vrcholem

českých dějin je husitství.

Ještě za svého života se Jirásek setkal jak s obdivem, tak i odporem. Vyčítali mu

idealizování a zkreslení historie, výběr faktů s vlastenecky výchovnými záměry,

nepropracovanou psychologii postav, příliš zdlouhavé až nudné líčení dějin, těžko čitelnou

češtinu. Nelze ale popřít, že Jiráskovy romány měly velký význam pro povzbuzení českého

národa. Například Temno, jehož knižní vydání se objevilo poprvé v květnu 1915, bylo do

konce první světové války vydáno ještě pětkrát a ve velkých nákladech pronikalo na fronty.

Následkem této aktualizace Jiráskova díla se autor po vytvoření Československa

v roce 1918 stal oficiálním symbolem literatury nového státu, jeho jméno bylo zneužíváno

k propagaci politických idejí, a mladší spisovatelé na něho navazovali ideově, tematicky, i po

stránce formální výstavby děl. Výmluvně tento fakt zachytil kritik F. X. Šalda: „Jiráskovo

dílo stává se již dnes díky té státní symbolizaci a tomu vnějškovému zmythologičtění čímsi

neosobním, něčím, co je spíše instituce než teplá životní pokožka, spíše pomník než přítomnost

a život. Brzy bude, obávám se, historickým dokumentem. Bude v muzejní vitríně a nad ním

bude nápis: Oficiální literární styl z prvního desetiletí republiky“
3
.

1
Dokoupil, B. Český historický román 1945 – 1965, s. 41.

2
Tamtéž, s. 58.

3
Šaldův zápisník II, s. 252.
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Po druhé světové válce byla navíc iniciována tzv. jiráskovská akce, která měla za cíl

masové rozšíření literárních děl Jiráska. Tehdejší ministr školství Zdeněk Nejedlý doprovázel

kampaň řadou přednášek a projevů, napsal množství propagačních brožur o Jiráskovi a

doplnil jednotlivé svazky doslovy se „správnou“ interpretací Jiráskova díla. S jeho pomocí se

Jirásek stal klasikem socialistického umění a jeho díla – povinnou literaturou ve školách.

Jiráskovská akce byla však hrubou ideologickou manipulací Jiráskova odkazu a různá

hodnocení Jiráska se od té doby týkala spíše oné deformující interpretace než vlastní autorovy

práce a tvůrčího stylu. Prozíravě to předpověděl už zmiňovaný kritik F. X. Šalda: „Jiráskovo

dílo je vydáno nebezpečí, že bude přeceňováno právě proto, že jeho účin druhotný, politický a

časový, jest mnohem, mnohem větší než účin prvotní, ryze básnický“
4
. Jinými slovy to později

popsal spisovatel Josef Jedlička: „Jiráska totiž nevnímalo jeho publikum jako spisovatele mezi

spisovateli, jako literáta, ale jako uschovatele a tlumočníka národního mýtu“
5
.

Spisovatel V. Vančura viděl příčinu odmítání Jiráska a jeho chápání jako naivního

beletristy nebo velebení jako vrcholu slovesné tvorby v tom, že kritika četla jenom fabuli
6
.

Literární historička J. Janačková také poukazuje na to, že většina studií Jiráska se zabývala

poměrem mezi autorovou fikcí a jejím historickým pramenem a modelem (tento aspekt

převažoval i v studiích jazyka)
7
. Sám Jirásek jednou poznamenal, že: „Proti všem pochválili

za historickou přesnost, což je malá útěcha při práci, která měla umělecké aspirace“
8
.

Pro mě jako cizinku je Alois Jirásek pouze spisovatelem, umělcem a zajímá mě jenom

jeho působení básnické (řečeno slovy F. X. Šaldy). Inspirovaná současnými pracemi takových

badatelů jako Jaroslava Janáčková či Dobrava Moldanová, jejichž interpretace Jiráska je pro

mě výrazně apolitická, snažila jsem se přečíst a vyložit si Jiráska bez ohledu na dosavadní

výklady jeho děl, ujasnit si, jak spisovatel interpretuje české dějiny, hlavně období husitství, a

jakými výrazovými prostředky dosahuje umělecké účinnosti svých děl. Cílem práce jsem

proto učinila objektivní určení specifických rysů a kvalit Jiráskovy tvorby a těžištěm –

netradiční literární analýzu dvou děl – Proti všem a Temno, totiž bez popisu fabule. Takto

koncipovanou práci jsem rozčlenila do pěti kapitol: 1. Přehled tvorby Aloise Jiráska a kritiky

jeho děl, 2. Jiráskovo vypravěčství (Architektonika románů, Role a úkoly vypravěče v

románech), 3. Jiráskovi hrdinové (Postavy románu Proti všem, Postavy románu Temno),

4. Jiráskův jazyk (Analýza lexikálních prostředků, Analýza gramatických prostředků),

5. Recepce díla Aloise Jiráska dnešním čtenářem.

4
Šaldův zápisník II, s. 251.

5
Jedlička, J. České typy a jiné eseje, s. 61.

6
Janáčková, J. Jiráskovo vypravěčství, ..., s. 288.

7
Tamtéž, s. 289.

8
Tamtéž.
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Kapitola 1. Přehled tvorby Aloise Jiráska a kritiky jeho děl

Díla Aloise Jiráska vznikají v širokém časovém rozpětí – od sedmdesátých let

devatenáctého století do dvacátých let dvacátého věku – a jeho tvorba je stejně rozsáhlá

žánrově. Zahrnuje povídky, novely, romány, románové cykly, pověsti a dramata. Tematicky


[…]


majetek“. Z přečtených děl přitom byly uvedeny jenom Staré pověsti české, F. L. Věk, Temno

a Skaláci. Je vidět, bohužel, že respondent je celkem pod vlivem předsudků, protože třeba

v románě Proti všem Jirásek podává husity ne jenom jako boží bojovníky, ale i jako „lupiče,

kteří vypalovali hrady a ničili církevní majetek“. Pozitivní odpovědi na druhou otázku uvedlo

nejméně studentů, ale i v tomto případě by se obdržené názory daly klasifikovat jako „spíš

ano“ než „určitě ano“.

Odpovědi na třetí otázku byly většinou negativní. Asi nejnegativnější odpovědí byla

tato: „pokud se někdo dnes ztotožňuje s husity, vypovídá to o jeho neznalosti dějin a

zahořklém čecháčkovství“. Někteří studenti ale psali, že i když se s Jiráskovými hrdiny

neztotožňují, jsou jim sympatičtí. Jako nejsympatičtější postavu nazývali přitom F. L. Věka.
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Jenom několik respondentů napsalo, že jsou schopni vžít se do Jiráskových postav

(nejoblíbenější postavou zase byl F. L. Věk) nebo že „cítí určitou spojitost s Husity“.

K mému překvapení na čtvrtou otázku odpovědělo pozitivně nejvíce studentů, tzn. že

dílo Aloise Jiráska je pro ně i dnes živé. O většinu kladných názorů se ale zasloužily Staré

pověsti české, které respondenti uváděli jako nejvíc oslovující četbu z dětství. Hodně studentů

ale také napsalo, že byli pod vlivem předsudků o „těžké čitelnosti“ Jiráskových děl, pak však

byli mile překvapení, když nakonec nějakou knihu od Jiráska přečetli. Negativní odpovědi na

poslední otázku studenti většinou zdůvodňovali tím, že Jiráskův styl, způsob jeho narace není

pro dnešního čtenáře atraktivní: texty jsou psané archaickým jazykem, jsou dlouhé a moc

popisné.

I když provedený výzkum neodpovídá přesným sociologickým požadavkům (studenti

ÚČLLV FF UK rozhodně nejsou reprezentativní skupinou a Jiráska číst musejí jako

bohemisté), zda se, že má pravdu paní prof. D. Moldanová, když píše, že „moderní Češi, kteří

jsou ke své historii mnohdy ironičtí a mají výrazný odpor k vlasteneckému sentimentu a

idealistickým gestům, si u Jiráska nepřijdou na své. To, jak se z milovaného a čteného autora

stal autor málem zapomenutý, může též vypovídat, do jaké míry se proměnila sebeinterpretace

české historie během nějakých šedesáti – sedmdesáti let, jak málo se současní Češi ztotožňují

s hrdiny, které vytvořil na přelomu 19. a 20. století dobrý realistický autor“
87

.
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Závěr

Doba národního obrození znamenala pro historický žánr v české literatuře mimořádně

exponované postavení, protože se historický román stal nositelem výrazných politických

postojů, pomáhal formování národního vědomí poukazem na slavnou minulost a

spoluvytvářel národní mýtus. Na tento úsek dějin české literatury navazuje i Jiráskova tvorba,

která většinou, na úkor uměleckým kvalitám, byla pojata jako trvalý zdroj poučení a bojové

energie národa.

Největší dezinterpretací se Jiráskova tvorba dočkala po druhé světové válce, v čase

nástupu komunistického režimu. Sovětští ideologové se snažili pomocí Jiráskových děl

ospravedlnit nástup komunistické moci a prováděli fantastické historické paralely. Českému

čtenářovi, vedenému „správnou“ interpretací, nezbývalo nic jiného jak přijat Moskvu za

dědice táborských tradicí. Ideologická manipulace Jiráskovy tvorby byla natolik silná, že

izolovat autorova díla od jejích neblahých účinků je sotva možné i dnes.

Avšak pokus o objektivní určení specifických rysů a kvalit Jiráskova umění stojí za to.

Jiráskův přínos české historické próze – kronikářská kompozice – otevřel cestu realistickému

historickému románu s výraznou deheroizací postav a následující aktivizací vypravěče.

Kromě autorského vševědoucího vypravěče, jak je zvykem myslet, u Jiráska vystupuje ještě

vypravěč-postava (personální vypravěč) a zmnožený vypravěč neboli znásobená vypravěčská

situace. Autor přitom pracuje hned s několika druhy vyprávění, třeba s vyprávěním-

vzpomínkou a vyprávěním-předváděním, a proto jeho díla nejsou nudná. Autor rád používá

metodu ozvěny a kontrastní princip, spojuje motivy historické a ahistorické.

Jiráskovy postavy dotvářejí obraz epochy, jsou pojaté jako určitý typ, charakteristický

pro danou dobu. Jsou tedy nositeli individuálního a historického děje. V dílech mívají roli

„kamery“, a jsou rozestavení tak, aby se jimi pokryla vždy alespoň dvě prostředí. Autor své

postavy charakterizuje hlavně jednáním, psychologická kresba je omezena na minimum. Díky

Jiráskovým postavám je nejlépe vidět, že autor nepopisuje dějiny polarizovaně, v jeho dílech

vždycky vystupuje třetí skupina hráčů, která zmírňuje antagonismus, a autorova přízeň nepatří

výhradně jedné skupině.

Jiráskův jazyk je opravdu těžký, kvůli velkému množství archaických prostředků,

které nejsou pochopitelné pro moderního čtenáře bez vysvětlujících poznámek. Avšak pro mě

jako cizinku texty s hromadou výrazů z obecné češtiny, které rádi používají modernější autoři,

není o hodně jednodušším čtivem než Jiráskovi kroniky. Když uvážíme, že jsem oproštěna od

ideologických předsudků proti Jiráskovi, což je charakteristické mnohým českým čtenářům,

lze usoudit, že nejlepším čtenářem Jiráska byl by cizinec.
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