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OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí téma-
tem

vysoké průměrné malé neuspokojivé
X

Splnění cíle a zadání
BP

úplné z větší části částečné nedostatečné
X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný
X

Teoretické zpracování
tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé
X

Samostatnost a pů-
vodnost zpracování BP

vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát
X

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá
X

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná
X

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající
X

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná
X

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující
X

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a ma-
teriálů; konzultace BP

vysoká uspokojivá nižší žádná
X

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné
X

Do příslušného rámečku vepište X.

1 Nehodící škrtněte.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího /oponenta BP (podle uvážení):

Oceňuji celkovou vysokou úroveň a vyspělost bakalářské práce. V úvodu je velmi zevrubný rozbor názorů kriti-
ků a jejich proměn na tvorbu A. Jiráska, nechybí i pohled čtenářů. Velice poučné je dovedení těchto názorů až po
současnost, jež vyplývají mj. z ankety, kterou autorka práce provedla na vzorku vysokoškolských studentů české
literatury. Oceňuji vlastní a kritický pohled autorky jak na dílo Jiráska, tak na názory kritiků i na výsledky anke-
ty. Dále vyzdvihávám, že autorka vhodně zasadila Jiráskovo epické dílo do tradice walterscottovského románu a
poukázala na její další rozvíjení a překročení Jiráskem (v kapitole druhé o architektonice jeho románů a o jeho
vypravěčích). Autorka vhodně pracovala se sekundární literaturou, jejíž výběr je dostatečně reprezentativní, a
prokázala schopnost kriticky na ni nahlížet. Přínosem práce je za prvé to, že její autorka poukázala na stále živou
zakořeněnost odsuzujících názorů na prozaickou tvorbu A. J., které jednak akcentovaly jen jednu jeho složku
(historickou) na úkor umělecké, jednak dezinterpretovaly jeho umělecké dílo za komunistického režimu v duchu
černobílého rozvržení světa. Bohužel toto slepé přejímání soudů se projevilo i ve zmíněné anketě a je zrcadlem
české společnosti. Skutečnost, že autorka je cizinkou, se pozitivně projevuje v tom, že přistupuje k dílu A. J. bez
předsudků. Dalším přínosem práce je její zaměření na interpretaci právě umělecké složky díla A. J., jež často
zůstávala a zůstává opomíjena. Zde se autorka věnuje zejména výrazovým prostředkům, jimiž Jirásek dosahuje
umělecké účinnosti, dále zajímavé kompozici jeho románů, postavě vypravěče a dalším Jiráskovým postupům
výstavby textu. Závěr, že „nejlepším čtenářem Jiráska by byl [dnes] cizinec“, pokládám za příliš silný, ač názor
autorky bakalářské práce chápu (zcela logicky se opírá jak o výsledky ankety, tak i o fakt, že archaický jazykový
materiál jeho próz může působit na mladou generaci odradivě).

Práce je psána velmi dobrou češtinou až na malé drobnosti, které neruší plynulost čtení a porozumění. Formální
stránka je zcela v pořádku.

Práci vřele doporučuji k obhajobě.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:
1) Architektonika děl A. Jiráska a jeho vypravěči vzhledem k tzv.walterscottovskému románu.
2) Stručný vývoj interpretací díla A. Jiráska a vlastní komentář k jeho recepci.

Klasifikace: výborně

Doporučení pro event. přepracování:------------------

V Praze, dne 29. / 8. 2013.

PhDr. Zuzana Hajíčková
Podpis vedoucího /oponenta BP
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